17

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»     РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokala_ru@mail.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-84
 ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№11

           от 11.01.2018 г.
О проведении «Года культуры безопасности» на территории МР «Сергокалинский район» в 2018 году
В целях повышения культуры безопасности в различных сферах  деятельности органов местного самоуправления, организаций и населения, придания нового импульса развитию единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, повышения ее имиджа и значимости для обеспечения безопасности государства, совершенствования органов управления, сил и средств РСЧС и в связи с тем, что приказом МЧС России от 07.07.2017 г. №287 «О проведении в МЧС России Года культуры безопасности», 2018 год определен Годом культуры безопасности.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» и Уставом МР «Сергокалинский район», Администрация МР «Сергокалинский район»
постановляет:
1. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению «Года культуры безопасности» на территории МР «Сергокалинский район» в  2018 году (приложение №1).

2. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению «Года культуры безопасности» на территории МР «Сергокалинский район» в  2018  году (приложение №2).

3. Ответственным исполнителям, указанным в Плане, организовать в 2018 году проведение мероприятий, согласно Плану, в части касающейся их.

4. Отчет о проведенных мероприятиях представлять ежемесячно до 20 числа главному специалисту по ГО и ЧС Администрации МР «Сергокалинский район» по электронной почте: Sergohcs@mail.ru.
5. Главному специалисту по ГО и ЧС Администрации МР «Сергокалинский район» (Бидашов М.Б) ежемесячно до 25 числа направлять в ГУ МЧС России по Республике Дагестан отчет о проделанных мероприятиях.

6. Руководителю аппарата Администрации МР «Сергокалинский район»  (Меджидов Б.А.) обеспечить размещение данного постановления на официальном сайте Администрации МР «Сергокалинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Умарова З.Б. - заместителя Главы Администрации МР «Сергокалинский район».
Глава

                                  М. Омаров
Приложение №1
к постановлению Администрации

МР «Сергокалинский район»

№11 от 11.01.2018 г.
Организационный комитет

по подготовке и проведению «Года культуры безопасности» на территории

МР «Сергокалинский район» в 2018 году
	№

п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Умаров Зубайру Багомедович
	- заместитель Главы Администрации МР «Сергокалинский район» по социальным вопросам, председатель оргкомитета

	2
	Бидашов Муса Багомедович
	- главный специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации МР «Сергокалинский район», заместитель председателя оргкомитета

	3
	Меджидов Баркакади Абдулгалимович
	- руководитель аппарата Администрации МР «Сергокалинский район», член оргкомитета

	4
	Исаева Ханум Набигуллаевна
	- начальник Муниципального казенного учреждения «Управление образования» Администрации МР «Сергокалинский район», член оргкомитета

	5
	Ахмедова Рукият Магомедовна
	- главный специалист по взаимодействию с администрациями СП Администрации МР «Сергокалинский район», член оргкомитета

	6
	Раджабов Гамзат Магомедрасулович
	- начальник Управления социальной защиты населения в МР «Сергокалинский район», член оргкомитета

	7
	Махдиева Зайнаб Абидовна
	- директор МКУК «Сергокалинский межпоселенческий культурно-досуговый центр», член оргкомитета

	8
	Мусаева Айшат Асхабалиевна
	- директор местного телевидения ООО «ТБС Сергокала», член оргкомитета

	9
	Багомедов Али Гаджиевич
	-главный врач ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ», член  оргкомитета (по согласованию)

	10
	Омаров Амир Омарович
	- начальник отдела физической культуры и спорта Администрации МР «Сергокалинский район», член оргкомитета

	11
	Магомедов Рашид Джамалудинович
	- начальник Единой дежурной диспетчерской службы Сергокалинского района, член оргкомитета

	12
	Алискендеров Арип Багаудинович
	- начальник ПСЧ-3 ФГКУ « отряд ФПС по РД», член оргкомитета (по согласованию)

	13
	Алискендеров Магомед Джамалудинович
	- начальник отдела  НД и ПР  №9 УНД и ПР ГУ МЧС России по РД , член оргкомитета (по согласованию)

Главный специалист по ГО и ЧС                                             М. Бидашов
Приложение №2
к постановлению Администрации

МР «Сергокалинский район»

№11 от 11.01.2018 г.
ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению «Г ода культуры безопасности» на территории

МР «Сергокалинский район» в 2018 году.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители
	Примечание

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Создание организационного комитета по подготовке и проведению Года культуры безопасности на территории МР «Сергокалинский район»
	до 11 января 2018 г.
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	1.2.
	Разработка и утверждение в установленном порядке Плана мероприятий, по подготовке и проведению Года культуры безопасности на территории МР «Сергокалинский район».
	до 11 января 2018г.
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	1.3.
	Представление в ГУ МЧС России по РД отчетных материалов (в т.ч. фото и видео) о проделанных мероприятиях, посвященных Году культуры безопасности.
	ежемесячно к 25 числу
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	2. Мероприятия по развитию РСЧС, повышению защищенности населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	2.1.
	Организация проведения «Месячника обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в сельских поселениях МР «Сергокалинский район»»
	апрель 2018 г.
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	2.2.
	Проведение мероприятий, посвященных Международному дню уменьшения опасности бедствий на территории МР «Сергокалинский район»
	13 октября 2018 г.
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	2.3.
	Проведение профилактических мероприятий по соблюдению требований безопасности в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	ежеквартально 2018 г.
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации, ООО «ТБС Сергокала,

МКУ «Управление образования» МР «Сергокалинский район»

	2.4.
	Проведение надзорно-профилактических мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в отношении органов местного самоуправления и организаций
	в течение 2018 г.
	Отдел НД и ПР № 9 УНД и ПР ГУ МЧС России по РД

	2.5.
	Реализация приоритетных направлений развития системы РСЧС на территории МР «Сергокалинский район»:
	в течение 2018 г.

	I. Совершенствование и развитие единой дежурно-диспетчерской службы МР «Сергокалинский район», в том числе укомплектование высококвалифицированными специалистами

	Начальник ЕДДС МР «Сергокалинский район»

	II. Активное вовлечение в профилактическую работу добровольцев, общественных объединений, работников организаций и учреждений всех форм собственности

	Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	III. Обучение населения оказанию первой медицинской помощи в рамках Всероссийского проекта «Научись спасать жизнь!»

	ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ»

	3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил РСЧС и населения

	3.1.
	Организация и проведение практических тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожаров или чрезвычайных ситуаций
	ежеквартально 2018 г.
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	3.2.
	Участие во Всероссийском командно-штабном учении по ликвидации природных и техногенных чрезвычайных ситуаций федерального характера
	II квартал 2018 г.
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации;

ПСЧ-3 ФГКУ «отряд ФПС по РД», организации и предприятия, расположенные на территории МР «Сергокалинский район»

	3.3.
	Участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне
	октябрь 2018 г.
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации, организации и предприятия, расположенные на территории МР «Сергокалинский район»

	3.4.
	Организация и проведение смотров готовности сил и средств территориальной подсистемы РСЧС МР «Сергокалинский район»
	перед началом периода, связанного с

циклическими рисками (в ходе проведения КШУ, КТ)
	Председатель КЧС и ОПБ администрации,

главный специалист по ГО и ЧС администрации

	3.5.
	Организация проведения показных тренировок (тактико-специальных учений) на территории МР «Сергокалинский район» и организациях по действиям в чрезвычайных ситуациях с привлечением всех групп населения (в том числе в качестве статистов)
	согласно планов основных мероприятий муниципальных образований
	Председатель КЧС и ОПБ администрации,

главный специалист по ГО и ЧС администрации

	3.6.
	Организация и проведение командно-штабных учений и тренировок по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с органами управления и силами функциональных и территориальных подсистем РСЧС: поводок, лесные пожары, аварии в ЖКХ.
	Согласно плана основных мероприятий
	Председатель и члены КЧС и ОПБ администрации, главы сельских поселений, главный специалист по ГО и ЧС администрации, руководители организаций.

	3.7.
	Организация и проведение практических тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожаров или чрезвычайных ситуаций
	В течение 2018 г.
	Председатель и члены эвакуационной комиссии администрации, главный специалист по ГО и ЧС администрации»

	3.8.
	Организация и проведение в образовательных организациях открытых уроков «Основы безопасности жизнедеятельности», посвященных правилам действий в возможных на территории МР «Сергокалинский район» чрезвычайных ситуациях и безопасного поведения в бытовых условиях
	в течение 2018 г.
	МКУ «Управление образованием» администрации МР «Сергокалинский район»

	3.9.
	Организация и проведение в общеобразовательных организациях «Уроков мужества» по теме: «Спасатель -профессия героическая»
	апрель, сентябрь, октябрь 2018
	МКУ «Управление образование» администрации МР «Сергокалинский район»,

ПСЧ-3 ФГКУ «отряд ФПС по РД»

	3.10.
	Организация и проведение в общеобразовательных организациях викторин по тематике «Безопасность»
	апрель, октябрь 2018
	МКУ «Управление образования» администрации МР «Сергокалинский район»

	3.11.
	Организация трансляции видеороликов и аудиоинформации по местным телерадиоканалам по вопросам безопасности жизнедеятельности и правилам действий в чрезвычайных ситуациях
	ежеквартально 2018 г.
	ООО «ТБС Сергокала»,

Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	3.12.
	Пропаганда знаний в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера среди населения с использованием каналов СМИ, интернет-ресурсов.
	в течение 2018 г.
	Главный редактор газеты «К изобилию» главный специалист по ГО и ЧС администрации

	3.13.
	Разработка с учетом рисков чрезвычайных ситуаций на территории МР «Сергокалинский район» макетов памяток по действиям в чрезвычайных ситуациях, организация изготовления и их выдачи различным категориям населения
	ежеквартально 2018 г.
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	4. Сборы, совещания, конференции, круглые столы

	4.1.
	Подведение итогов деятельности территориальной подсистемы РСЧС, выполнения мероприятий гражданской обороны в МР «Сергокалинский район» в 2017 году и постановке задач на 2018 год
	февраль 2018 г.
	Председатель КЧС и ОПБ администрации,

главный специалист по ГО и ЧС

	4.2.
	Проведение круглого стола на территории МР «Сергокалинский район» по тематике «Развитие культуры безопасности жизнедеятельности и правилам действий в чрезвычайных ситуациях»
	I1 квартал 2018г
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации, МКУ «Управление образования» администрации МР «Сергокалинский район»,

МКУК «СМКДЦ»

	5. Конкурсы профессионального мастерства, смотры-конкурсы

	5.1.
	Участие в проведении конкурсов профессионального мастерства:
	IV квартал 2018 г.
	МКУ «Управление образования» администрации МР «Сергокалинский район»

	«Лучший учитель ОБЖ»

	«Лучший учитель БЖ»

	5.2.
	Участие в проведении смотров-конкурсов:

	МКУ «Управление образование» администрации МР «Сергокалинский район»,

Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	«Лучший класс ОБЖ»
	IV квартал 2018 г.

	на «Лучшую учебно - материальную базу ГО и ЧС»
	Май - Сентябрь 2018 г.

	5.3.
	Организация и проведение конкурсов детско​юношеского творчества, посвященных Г оду культуры безопасности (конкурс детского рисунка «Вместе, мы - сила!» и др.)
	IV квартал 2018 г
	МКУ «Управление образования» администрации МР «Сергокалинский район»

	6. Мероприятия по популяризации и освещению деятельности РСЧС, выставочные мероприятия,

изготовление печатной и сувенирной продукции

	6.1.
	Публикация в печатных и электронных местных СМИ заметок о деятельности районного звена ТП РСЧС и мероприятиях, проводимых в рамках Года культуры безопасности
	в течение 2018 г.
	Главный редактор газеты «К изобилию»,

Главный специалист по ГО и ЧС администрации

	6.2.
	Проведение «Дней открытых дверей» (экскурсий) в подразделениях ПСЧ-3 ФГКУ «отряд ФПС по РД», с рассказом об истории создания, становления и деятельности РСЧС на современном этапе, показом имеющейся техники, оборудования, инструментов, средств спасения и практическим показом действий в чрезвычайных ситуациях
	до 1 марта, до 30 апреля, до 4 октября, до 27 декабря 2018 г.
	МКУ «Управление образование» администрации МР «Сергокалинский район», главный специалист по ГО и ЧС администрации, ПСЧ-3 ФГКУ «отряд ФПС по РД»

	6.3.
	Подготовка и установка на территории МР «Сергокалинский район» баннеров, посвященных «Году культуры безопасности»
	до 30 сентября 2018 г.
	Руководитель аппарата администрации МР «Сергокалинский район»

	6.4.
	Проведение фотовыставок по тематике «Спаси жизнь»
	IV квартал 2018 г
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики»

	7. Памятные, праздничные, культурно-массовые и спортивные мероприятия

	7.1.
	Организация поздравления ветеранов МПВО, гражданской обороны, пожарной охраны и системы МЧС России, ветеранов ВОВ и тружеников тыла
	в течение 2018 г.
	МКУК «Сергокалинский межпоселенческий культурно-досуговый центр»

	7.2.
	Организация встреч учащихся, студентов, с ветеранами
	в течение 2018 г.
	МКУ «Управление образование» администрации МР «Сергокалинский район»,

Главный специалист по ГО и ЧС администрации.

	7.3.
	Проведение акций «День добра!», «Помоги ветерану!» и др. по оказанию адресной помощи ветеранам, в том числе проверок их социально​-бытовых условий
	в течение 2018 г.
	Управление социальной защиты населения МР «Сергокалинский район», МКУК «Сергокалинский межпоселенческий культурно-досуговый центр»

	7.4.
	Организация проведения спортивных соревнований (спартакиад, турниров, состязаний) по различным видам спорта, приуроченных к Году культуры безопасности
	в течение 2018 г
	Отдел физической культуры и спорта администрации МР «Сергокалинский район»

	7.5.
	Проведение концертов самодеятельного творчества, спортивно-массовых мероприятий с приглашением представителей общественности, трудовых коллективов, учащихся школ и студентов учебных заведений, литературных и музыкальных конкурсов, конкурсов художественной самодеятельности, посвященные мероприятиям года гражданской обороны
	в течение 2018 г
	МКУК «Сергокалинский межпоселенческий культурно-досуговый центр»,

МКУ «Управление образования» администрации МР «Сергокалинский район»

	7.6.
	Проведение детских праздников в местах массового пребывания людей по тематике «Безопасное поведение»
	перед началом периода, связанного с циклическими рисками
	МКУК «Сергокалинский межпоселенческий культурно-досуговый центр»,

МКУ «Управление образования» администрации МР «Сергокалинский район

Главный специалист по ГО и ЧС                                                      М. Бидашов

PAGE